[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области

РЕШЕНИЕ

От _______2025г.

         №____
рп. Белореченский

О внесении изменений в решение Думы Усольского муниципального района Иркутской области  от 25.12.2012г. №54 «Об утверждении Порядка предоставления гарантий осуществления полномочий мэра Усольского муниципального района Иркутской области, председателя Думы Усольского муниципального района Иркутской области (выборных лиц местного самоуправления)»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025г. N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 12.12.2023г. №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 24, 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1.Внести следующие изменения в решение Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 25.12.2012г. №54  «Об утверждении Порядка предоставления гарантий осуществления полномочий мэра Усольского муниципального района Иркутской области, председателя Думы Усольского муниципального района Иркутской области (выборных лиц местного самоуправления)» (в редакции от 26.02.2013г. №63, от 25.10.2016г. №199, от 26.12.2017г. №16, от 29.11.2022г. №21, от 22.04.2025г. №135):
1.1. в преамбуле слова «Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025г. N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
1.2. в Порядке предоставления гарантий осуществления полномочий мэра Усольского муниципального района Иркутской области, председателя Думы Усольского муниципального района Иркутской области (выборных лиц местного самоуправления)» (Приложение №1):
1.2.1. в статье 1 «Правовая основа гарантий  осуществления  полномочий выборных лиц местного самоуправления» слова «Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025г. N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

1.2.2. в статье 8 «Гарантии пенсионного обеспечения выборных лиц местного самоуправления  и членов их семей»:
1) в пункте 1 слова «с Законом Российской Федерации от 19.04.1991г. №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»)»  заменить словами «с Федеральным законом от 12.12.2023г. №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная в соответствии с Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации»)»;
2)  пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Право на получение  ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации»,  не возникает у лица, полномочия которого прекращены по основаниям, предусмотренным   частью 3 статьи 26  Федерального закона от 20.03.2025г. N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»;
3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности выборным лицам местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, определяется в соответствии с Порядком назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности выборным лицам местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, утверждённым решением Думы Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.2.3. в статье 12 «Гарантии, предоставляемые выборным лицам местного самоуправления  при прекращении их полномочий» абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Указанная выплата  не может быть установлена в случае прекращения полномочий выборного лица местного самоуправления  по основаниям, предусмотренным частью 3 статьи 26  Федерального закона от 20.03.2025г. N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».

2. Консультанту аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:

2.1.  направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

2.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Усольского муниципального района
Иркутской области

                               О.А.Серебров
Мэр Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                              В.И.Матюха
Подготовил:
Руководитель
аппарата администрации       _______ «_____»______ 2025г.   Е.Н.Русакова
Согласовано:
Заместитель мэра - председатель

комитета по экономике и

финансам                                 _______ «_____»______ 2025г. Н.А.Касимовская
Начальник отдела

по правовой  работе                 _________ «_____»______2025г.  И.А. Лизунова